Il saldo delle imposte differite ed anticipate per IRES di competenza dell’esercizio, riferite alle

differenze temporanee deducibili in esercizi successivi ed ai recuperi di differenze temporanee

tassate o dedotte in precedenti periodi d’imposta in applicazione delle vigenti disposizioni di

legge, ammonta ad euro 160 mila.

Nell’ambito della procedura di consolidato fiscale – cui Centostazioni aderisce dal 2005 – il

debito/credito per l’IRES dell’esercizio è rilevato, al netto degli acconti versati, delle ritenute

d’acconto subite e, in genere, dei crediti di imposta compensabili a norma di legge, tra i Crediti

/Debiti tributari ed è riferito alla consolidante Ferrovie dello Stato Italiane S.p.A..

Riconciliazione tra onere fiscale da bilancio e onere fiscale teorico (IRES)

Si riporta di seguito il prospetto di determinazione dell’imponibile IRES e di riconciliazione tra

onere fiscale per IRES da bilancio e onere fiscale teorico

CENTOSTAZIONI S.p.A.

94  Bilancio dell’esercizio 2013

Riconciliazione dell’aliquota fiscale effettiva

Sempre ai fini IRES, si riporta la riconciliazione tra l’aliquota ordinaria e quella effettiva nella

seguente tabella:

valori in migliaia di euro

€ % € %
Utile del periodo 9.144 10.197
Totale imposta sul reddito 4.930 35,0% 4.529 30,8%
Utile ante imposte 14.074 14.726

Imposte teoriche IRES (aliquota fiscale nazionale) 3.870 27,5% 4.050 27,5%
Minori imposte:

Plusvalenze da partecipazioni
Dividendi da partecipazioni
Altro (352) -2,5% (553) -3,8%
Maggiori imposte:

Svalutazioni dell'esercizio 181 1,3% 110 0,7%
Accantonamenti a fondi 114 0,8% 140 1,0%
Altro 208 1,5% 165 1,1%
Totale imposte correnti sul reddito (IRES) 4.020 28,6% 3.912 26,6%
IRAP 1.055 7,5% 991 6,7%
Imposte estere
Differenza su stima imposte anni precedenti 14 0,1% (502) -3,4%
Totale fiscalità differita (160) -1,1% 128 0,9%
Altro

TOTALE IMPOSTE SUL REDDITO 4.930 35,0% 4.529 30,8%

2013 2012

Descrizione

Valore Imposte

Risultato prima delle imposte 14.074

Onere fiscale teorico 27,5% 3.870

Totale

Differenze temporanee deducibili in esercizi successivi:

Accantonamento fondo svalutazione crediti quota eccedente 658
Accantonamenti indeducibili per altre finalità 414
Compensi Amministratori non corrisposti nel periodo 372
Ammortamenti eccedenze indeducibili 4
Differenze IAS TFR 4

Totale 1.451

Rigiro delle differenze temporanee da esercizi precedenti:

Compensi Amministratori corrisposti nel periodo  (523)
Utilizzo fondi tassati di esercizi precedenti  (236)

Ammortamento avviamento quota eccedente di esercizi precedenti  (110)
Riallineamento differenze IAS (imputati a riserva FTA)  -